לפי החוק העותומני, שהיה בתוקף עד לחקיקת חוק המקרקעין, היה איסור מוחלט על עשיית דין עצמית -

אם בעל השטר לא השתמש בדרך החוקית הזאת (פניה לבית המשפט) אלא תפס את הנכסים דלא נידי בכח ובהכרח והשני פנה אל בית המשפט, יחזירו המצב לכמו שהיה ויודיעו לבעל השטר שהוא חייב ללכת בדרך החוקית.⁹⁹

97. חוק המקרקעין, תשכ"ט - 1969, סעיף 18(א) (להלן: חוק המקרקעין).

98. חוק המקרקעין סעיף 18(ב).

99. סעיף 24 לחוק שופטי השלום העותומני. התרגום עפ"י קובץ החוקים העותומניים (תרגום מ' לאניאדו, תרפ"ט), 113.

הערת עורך: נראה שבדבר משמעותו של הסעיף, כבא לסייג את העיקרון השולל עשיית דין עצמית קיים ויכוח בין שופטי בית המשפט העליון.

לדון בזכויות שני הצדדים בעת ובעונה אחת, בלי לפנות את הפולש, עד להכרעה בזכויותיהם "רשאי בית המשפט להסדיר את ההחזקה, ככל שיראה לו צודק ובתנאים שימצא לנכון".¹⁰⁰

הכרת המחוקק בעשיית דין עצמית במקרקעין גררה אחריה את ההכרה בעשיית דין עצמית במיטלטלין, למרות שהשיקולים השונים מצדיקים דינים שונים לעניין זה, לא כך סבר המחוקק, אלא קבע -

סעיפים 15 עד 20 לחוק המקרקעין, תשכ"ט - 1969, יחולו גם על הגנת הבעלות וההחזקה במיטלטלין.¹⁰¹

אף במשפט הפלילי נוכל למצוא היתר לעשיית דין עצמית. כגון, ההוראה בחוק העונשין הקובעת -

התוקף **שלא כדין** את חברו דינו- מאסר שנתיים.¹⁰²

הווה אומר תקיפה כדין - מותרת. משמע, שמי שתקף כדין, כגון על מנת להשיב את רכשו, לא יהיה צפוי לעונש.¹⁰³

למרות זאת, לא התיר המחוקק להפעיל כוח כנגד הגזלן על מנת שיגלה היכן נמצאת הגנבה. בעיני החוק האזרחי, פעולה זו נקראת סחיטה, והיא אסורה.¹⁰⁴ יש לראות בהוראה זו צמצום של עשית הדין רק למקרים ההכרחיים שהגזלה נמצאת ביד הגזלן, אם אינה בידו, תפקידה של המשטרה לחקור אותו ולגלות את הגזלה.

מנגד, במקרים מסוימים, מתיר החוק לעכב רכוש, והוא אף מכיר בזכות הנושה לתפוס את נכסי החייב במקרים מסוימים.¹⁰⁵ הכלל העולה משם, שעשיית דין עצמית אסורה ומצטמצמת לאותם מקרים שהזכות לכך נקבעה בחוק ובכל מקרה אחר, העושה דין צפוי לעונש.

100. סעיף 19 לחוק המקרקעין.

101. סעיף 8 לחוק המיטלטלים, תשל"א - 1971.

102. סעיף 379 לחוק העונשין, תשל"ז - 1977 (להלן: חוק העונשין).

103. **הערת עורך**: ספק רב אם הדיוק נכון. אפשר שכוונת המחוקק התקיפה על ידי מי שהוסמך בחוק לתקוף, כגון: שוטר, המבקש למנוע שוד. בהתקפו את השודד, אין השוטר עושה דין לעצמו, כמובין.

104. סעיפים 427, 428 ו-430 לחוק העונשין אוסרים את עבירות הסחיטה למיניהן: סחיטה בכוח, סחיטה באיומים ונטילת נכסים לשם סחיטה.

105. זכות העכבון הוכרה בחוקים שונים, כמו בחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א - 1970, סעיף 19, ובחוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א - 1961, סעיף 88. אף זכותו של הנושה לתפוס את נכסי החייב הוכרה בחוק. כך, למשל, בעל מלון יכול לתפוס את נכסי האורח הנמצאים במלון (חוק השומרים, תשכ"ז - 1967, סעיף 12).

מן הסקירה הקצרה בתחום החוק האזרחי ניכרת התייחסות משתנה, יש שהוא מכיר בעשיית הדין ויש שהוא חושש מפניה. הותר להרחיק מסיג גבול ולהשיב גולה על ידי שימוש בכוח ולא הותר לנקוט אמצעי אחר לשם כך.

המצב הנוכחי נחשב בעייתי בשל חוסר בקו ברור וכך כותב השופט שטרזמן -